Дело № 359п05пр 

                                                ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                г. Москва «6» июля 2005 г.  

                                                Президиум Верховного Суда Российской Федерации в составе: Председательствующего - Лебедева B.M., 

                                                членов Президиума - Верина В.П., Карпова А.И., Кузнецова В.В.,  Петроченкова А.Я., Попова Г.Н., Радченко В.И., Серкова П.П., Свиридова  Ю.А. - 

                                                рассмотрел уголовное дело по надзорному представлению заместителя  Генерального прокурора Российской Федерации Кехлерова С.Г. на приговор  Санкт-Петербургского городского суда от 14 ноября 2003 года, по которому  

                                                МАНАЕВ И К  

                                                осужден: 

                                                - по ст. 209 ч. 2 УК РФ к 12 годам лишения свободы с конфискацией  имущества;  

                                                - по ст. 105 ч. 2 п.п. «е,ж,з,н» УК РФ к 12 годам лишения свободы; 

                                                - по ст.ст. 30 ч. 3, 105 ч. 2 п.п. «а,е,ж,з,н» УК РФ к 9 годам лишения  свободы;  

                                                - по ст. 222 ч. 3 УК РФ к 5 годам лишения свободы. 

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений к 19  

                                                годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с  

                                                конфискацией имущества. 

                                                По ei. 115 УК РФ Манаев оправдан за непричастностью к совершению  

                                                преступления. 

                                                БЕЛОУС В В осужден:  

                                                - по ст. 209 ч. 2 УК РФ к 10 годам лишения свободы с конфискацией  имущества;  

                                                - по ст. 105 ч. 2 п.п. «е,ж,з,н» УК РФ к 9 годам лишения свободы; 

                                                - по ст.ст. 30 ч. 3, 105 ч. 2 п.п. «а,е,ж,з,н» УК РФ к 8 годам лишения  свободы;  

                                                - по ст. 111 ч. 3 п. «в» УК РФ к 6 годам лишения свободы; - по ст. 222 ч. 3 УК РФ к 5 годам лишения свободы. 

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений к 17  

                                                годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с  

                                                конфискацией имущества. 

                                                По ст. 115 УК РФ Белоус оправдан за непричастностью к совершению  

                                                преступления. 

                                                БЕЛОВ В В  

                                                осужден:  

                                                - по ст. 209 ч. 2 УК РФ к 10 годам лишения свободы с конфискацией  

                                                имущества; - по ст. 105 ч. 2 п.п. «е,ж,з,н» УК РФ к 14 годам лишения свободы; 

                                                - по ст.ст. 30 ч. 3, 105 ч. 2 п.п. «а,е,ж,з,н» УК РФ к 9 годам лишения  

                                                свободы. 

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений к 19  годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с  конфискацией имущества.  

                                                По ст. ст. 1 15, 222 ч. 3 УК РФ Белов оправдан за непричастностью к  совершению преступлений.  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  Федерации 11 ноября 2004 года приговор в отношении Манаева, Белоуса и  Белова изменила, исключила из приговора указание о конфискации  имущества; исключила осуждение Белоуса по квалифицирующему признаку  ст. 111 ч. 3 п. «в» УК РФ - «лицом, ранее совершившим убийство,  предусмотренное ст. 105 настоящего кодекса» и переквалифицировала его  действия со ст. 111 ч. 3 п. «в» УК РФ (в ред. Ф3 от 1998 года) на ст. 111 ч. 1  УК РФ (в этой же редакции), по которой назначила 5 лет лишения свободы.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст.ст. 209 ч. 2, 105 ч. 2 п.п. «е,ж,з,н», 30 ч.З, 105 ч. 2 п.п.  

 

                                                «а,е,ж,з,н», 111 ч. 1, 222 ч. 3 УК РФ, к отбыванию Белоусу назначено 17 лет  лишения свободы.  

                                                В остальном приговор оставлен без изменения.  

                                                По данному делу осуждены Беляев В.И., Метелкин Р.В. и Маликов  А.И., надзорное производство в отношении которых не возбуждено.  

                                                В надзорном представлении заместителя Генерального прокурора  Российской Федерации поставлен вопрос о внесении в приговор изменений.  

                                                Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации  Сидоренко Ю.И., изложившего обстоятельства уголовного дела, содержание  приговора и кассационного определения, мотивы надзорного представления  и вынесения постановления о возбуждении надзорного производства,  выступление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации  Фридинского С.Н., поддержавшего доводы надзорного представления,  Президиум Верховного Суда Российской Федерации  

                                                УСТАНОВИЛ : 

                                                с учетом внесенных в приговор изменений, Манаев, Белоус и Белов  признаны виновными в участии в устойчивой вооруженной группе (банде), в  убийстве Ф и И , в покушении на убийство В и А .  Кроме того, Манаев признан виновным в незаконном хранении и передаче  огнестрельного оружия и боеприпасов, а Белоус в умышленном причинении  тяжкого вреда здоровью и незаконной перевозке огнестрельного оружия и  боеприпасов.  

                                                Преступления совершены в 1997 - 1999 годах  при следующих обстоятельствах.  

                                                В 1997 году Беляевым была создана организованная группа в целях  нападения на граждан, в которую в октябре 1997 года вошли Белоус, Белов и  Манаев, в мае 1998 года - Маликов, а в июле 1998 года - Метелкин.  

                                                Осенью 1997 года Беляев дал указание членам организованной группы  - Белову, Белоусу и Манаеву совершить убийство Ф .  

                                                Манаев и Белоус, осуществляя наблюдение за Ф , выяснили,  где он проживает, и сообщили об этом Белову. 24 октября 1997 года в  подъезде дома, в котором проживал Ф , Белов нанес вышедшему из  лифта потерпевшему ножевые ранения в шею и грудную клетку. От  полученных ранений потерпевший скончался.  

 

                                                В ночь со 2 на 3 января 1999 года в помещении ночного клуба « »  между Белоусом и охранниками клуба с одной стороны, А ,  М и К - с другой, произошла ссора, перешедшая в  драку, в ходе которой Белоус нанес потерпевшему А удар ножом,  причинив тяжкий вред здоровью.  

                                                Когда все участники конфликта были выведены из помещения ночного  клуба на улицу, Беляев из хулиганских побуждений, нанес не знакомому  ранее М удар ножом в грудь. От полученного ранения М  скончался на месте.  

                                                В начале марта 1999 года Беляев дал указание членам организованной  группы Маликову, Белову, Белоусу и Манаеву подготовить и совершить  убийство И . Манаев, в свою очередь, привлек к этому Метелкина. С  марта 1999 года и до конца июня 1999 года Метелкин и Манаев  осуществляли наблюдение за И . Установили его местожительство,  транспорт, на котором тот передвигался, маршруты движения.  

                                                В начале июля 1999 года Беляев и Манаев приобрели два пистолета- пулемета и патроны к ним. С этого момента организованная группа  преобразовывается в устойчивую вооруженную группу (банду).  

                                                В августе 1999 года Манаев, выйдя за рамки договоренности с  Беляевым на убийство И , разработал план убийства И и  окружающих его лиц.  

                                                16 августа 1999 года Белоус привез Маликова и Метелкина,  вооруженных пистолетами-пулеметами, к месту планируемого убийства  И . Манаев, следивший за И , передал по рации Белоусу,  Маликову и Метелкину, что И на автомашине следует в их сторону, и  дал команду открыть стрельбу.  

                                                Метелкин из пистолета-пулемета расстрелял находившихся в  автомашине потерпевших. При этом И был убит, А причинен  тяжкий вред здоровью, а В - легкий вред здоровью. Легкий вред  здоровью также был причинен П , который ехал на автомашине  вслед за автомашиной И .  

                                                В надзорном представлении заместитель Генерального прокурора  Российской Федерации Кехлеров С.Г. просит исключить из осуждения  Белоуса, Манаева и Белова по ст.ст. 30 ч. 3, 105 ч. 2 п.п. «а,е,ж,з,н» УК РФ  квалифицирующий признак «неоднократно», предусмотренный п. «н» ч.2  ст. 105 УК РФ.  

 

                                                Проверив материалы уголовного дела и обсудив доводы надзорного  представления. Президиум считает необходимым удовлетворить его и внести  изменения в состоявшиеся в отношении Белоуса, Манаева и Белова судебные  решения.  

                                                Из материалов уголовного дела усматривается, что Манаев, Белоус и  Белов признаны виновными в убийстве и покушении на убийство двух и  более лиц. Органами предварительного следствия и судом первой инстанции  их действия, связанные с покушением на убийство В и А ,  квалифицированы не только по признаку покушения на совершение убийства  двух и более лиц, но и по признаку совершения данного преступления  неоднократно.  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  Федерации не учла изменений, внесенных в Уголовный кодекс РФ  Федеральным законом Российской Федерации от 8 декабря 2003 года, и  согласилась с такой квалификацией.  

                                                Федеральным законом от 8 декабря 2003 года «О внесении изменений и  дополнений в Уголовный кодекс Российской Федерации» ст. 16 и п. «н» ч. 2  ст. 105 УК РФ признаны утратившими силу.  

                                                Согласно ч. 1 ст. 10 УК РФ, новый закон, смягчающий наказание или  иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление,  имеет обратную силу, в связи с чем из осуждения Манаева, Белоуса и Белова  по ст.ст. 30 ч. 3, 105 ч. 2 п.п. «а,е,ж,з,н» УК РФ подлежит исключению п. «н».  

                                                На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 407, 408, 410 УПК  РФ, Президиум Верховного Суда Российской Федерации  

                                                ПОСТАНОВИЛ: 

                                                1. Надзорное представление заместителя Генерального прокурора  Российской Федерации Кехлерова С.Г. удовлетворить.  

                                                2. Приговор Санкт-Петербургского городского суда от 14 ноября 2003  года и определение Судебной коллегии по уголовным Верховного Суда  Российской Федерации от 11 ноября 2004 года в отношении Манаева И 

                                                К , Белоуса В В и Бе  В В изменить, исключить из приговора их осуждение  по ст.ст. 30 ч. 3. 105 ч. 2 п. «н» УК РФ.  

                                                В остальном судебные решения оставить без изменения. 

                                                Председательствующий В.М. Лебедев  Верно: Начальник Секретариата  

                                                Президиума ВерховногоСуда Российской Федерации СВ. Кепель